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W I kwartale 2015 r. wpływy z tytułu podatku VAT wyniosły 28,5
mld zł. W I kwartale 2017 r. wpływy z tytułu VAT były o 47
proc. wyższe i wyniosły aż 42 mld zł! Nasza gospodarka w ciągu
dwóch lat nie urosła na tyle, aby mogło to w tak istotny
sposób wpłynąć na wyniki ściągalności VAT. Co się zatem stało?
Odpowiedź jest prosta – ostatnie dwa lata to wprowadzenie
szeregu  rozwiązań  uderzających  w  mafię  VAT  (wyższe  kary,
pakiet paliwowy, jednolity plik kontrolny), które ograniczyły
skalę dotychczasowego złodziejstwa. I to jest dobra zmiana!

Według różnych wyliczeń z tytułu wyłudzeń oraz oszustw na
podatku VAT traciliśmy do tej pory jako państwo od 12 mld zł
(bezpośrednie wyłudzanie podatku) do nawet 49 mld zł rocznie
(tzw. luka VAT, czyli różnica między teoretycznymi wpływami do
budżetu  państwa  z  tego  podatku  a  wpływami  rzeczywistym
uwzględniająca wszelkie przestępstwa związane z wyłudzaniem,
jak i unikaniem płacenia tego podatku). Fakt jest taki, że do
końca 2015 r. przestępstwa z VAT były największym finansowym
bagnem niszczącym budżet naszego kraju.

Wszystko jednak wskazuje na to, że działania wymierzone w
oszustów oraz mafię wyłudzającą VAT w końcu zaczęły przynosić
pozytywne  efekty.  Dzięki  wdrożonym  zmianom  legislacyjnym
(pakiet paliwowy, jednolity plik kontrolny) oraz zwiększonej
skuteczności  organów  w  walce  z  podatkowymi  przestępcami,
pierwszy raz od kilku lat w 2016 roku zmniejszyła się tzw.
luka w podatku VAT. Zgodnie z raportem firmy konsultingowej
PwC – wyłudzenia VAT w 2016 r. spadły o 8 proc., co przyniosło
budżetowi dodatkowe 4 miliardy złotych!

To, co zostało zapoczątkowane w 2016 r., będzie kontynuowane w
2017 r. – i to ze zdwojoną siłą. Zgodnie z nieoficjalnymi
jeszcze danymi na temat wpływów z tytułu podatku VAT, w I
kwartale br. wyniosły one 42 mld zł i były aż o 47 proc.
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wyższe  od  wpływów  w  analogicznym  okresie  2015  r.  (przed
zmianami).  O  ile  trend  utrzyma  się  również  w  kolejnym
kwartale, z całą stanowczością będzie można powiedzieć, że
skala  dotychczasowego  złodziejstwa  na  VAT  została  istotnie
ograniczona. Oby tak dalej, gdyż jest to prawdziwie „dobra
zmiana”.
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